ELABORÓ OSWALDO HERRERA JEREZ REVISÓ ANDRES ORLANDO ANGARITA APROBÓ CARMEN YANETH PEREZ GONZALEZ 

CARGO Profesional Universitario CARGO Asesor CARGO Director de Control Fiscal 

8. MUESTRAS DE AUDITORÍA 

8.1. EJECUCIÓN CONTRACTUAL 

El Municipio de Tibaná [Boyacá] rindió un total de CIENTO SESENTA Y CINCO (165) 
contratos por valor de $5.234.910.564 suscritos en la vigencia auditada en el SIA 
CONTRALORÍAS y SECOP y para el desarrollo de la Auditoría se determinó una 
muestra de VEINTICUATRO (24) contratos por la suma de $2.738.244.472, 
equivalente al 52% del valor total suscrito.

[...]

Al realizar la verificación del aspecto denunciado, se determinó en lo que refiere a la 
cuenta 3-1585-0-00060-7 denominada MUNICIPIO DE TIBANA REDUCCION 
RIESGO FONDO NACIONAL DE GESTIÓN DEL RIESGO, el saldo conciliado es 
negativo en la suma de CUATROCIENTOS SESENTA Y TRES MIL TRESCIENTOS 
CINCUENTA Y TRES PESOS CON SESENTA CENTAVOS (463,353.60), el cual se 
determina de la siguiente manera:  

Banco, Número y nombre de la 
cuenta 

Saldo en 
libros 

Saldo en 
Bancos 

Cheque por 
cobrar 

Agrario N°3-1585-0-00060-7  
Reducción del Riesgo 

-463.354 936.646 1.400.000 

Asi mismo se determinó, que en el transcurso de la vigencia 2024, fueron dispuestos

[...]

[…] 5. Dictar las 
normas orgánicas del presupuesto y expedir anualmente el presupuesto de rentas y 
gastos]   y fue  liquidado a través del decreto de liquidación N°069 del 13 de diciembre 
de 2023 en la suma de DIECIOCHO MIL QUINIENTOS NOVENTA MILLONES 
SETECIENTOS NOVENTA MIL CIENTO TREINTA PESOS [$18.590’790.130], fue 
adicionado en $2.667’050.288, reducido en $958’350.862 para un presupuesto 
definitivo de  VEINTE MIL DOSCIENTOS NOVENTA Y NUEVE MILLONES 
CUATROCIENTOS OCHENTA Y NUEVE MIL QUININETOOS CINCUENTA Y SEIS 
PESOS[$20.299.489.556], fue objeto de modificaciones por la suma de

[...]

Tibaná durante la vigencia fiscal 2024, y con base en la información reportada a la 
Contraloría General de Boyacá mediante el formato F07_AGR —el cual consolida la 
ejecución de gastos adjunta a la cuenta anual— se establece que el municipio 
reportó obligaciones por valor de DIECIOCHO MIL DOSCIENTOS NOVENTA Y DOS 
MILLONES NOVECIENTOS SETENTA Y TRES MIL QUINIENTOS TREINTA Y UN 
PESOS ($18.292.973.531), y giros o pagos por la suma de DIECIOCHO MIL 
NOVENTA Y SIETE MILLONES OCHOCIENTOS SETENTA Y SIETE MIL 
CUATROCIENTOS CINCUENTA PESOS ($18.097.877.450). En consecuencia, las 
cuentas por pagar al cierre de la vigencia ascendieron a CIENTO NOVENTA Y 
CINCO MILLONES NOVENTA Y SEIS MIL OCHENTA Y UN PESOS CON CUATRO 
CENTAVOS ($195.096.081,04). 

Mediante Decreto N.º 111 del 31 de diciembre de 2024, la administración municipal 
constituyó las cuentas por pagar por el mismo valor, lo cual evidencia una adecuada 
correspondencia entre la ejecución presupuestal y el reconocimiento de obligaciones

[...]

aproximadamente tres cuartas partes de los gastos de funcionamiento. Aunque este 
resultado refleja una capacidad significativa para financiar el aparato administrativo 
con recursos propios, aún se encuentra por debajo del umbral ideal de sostenibilidad 
plena (≥ 100%). 

La diferencia del 26.3%, equivalente a $573.751.024 (QUINIENTOS SETENTA Y 
TRES MILLONES SETECIENTOS CINCUENTA Y UN MIL VEINTICUATRO 
PESOS), fue cubierta con recursos de transferencias o fuentes externas, lo que 
sugiere la necesidad de fortalecer la política de recaudo, ampliar la base tributaria y 
mejorar la gestión de ingresos propios para avanzar hacia una mayor 
autosostenibilidad.